Hoc loco dissoluit Aristot. tertiam prolepsim, ea est. existimabit fortasse quispiam alteram partem cōtradictionis verā aut falsam esse, quæ ab aliquo proferatur, respondet Aristot. hanc nō posse esse causam. nā tamen si

Tertiadubitatio.

Commentarius in librum

Cur ora-
tio vera
sit aut fal-
sa.

nemo illam proferat, vera aut falsa nihilominus erit contradictio. id est altera pars contradictionis. nam oratio non est vera aut falsa, quia proferatur à nobis, sed vera aut falsa dicitur, quoniam res ita se habet, quemadmodum significatur per orationem. falsa vero quoniam res aliter sese habet quam per orationem significetur. constat ergo ut in cōpendium redigamus quæ diffuse à nobis explicata sunt, veram esse maiorem propositionem illius syllogismi quem initio huius capituli cōfecimus, ea est, si omnis affirmatio vel negatio, definite est vera, aut falsa, omnia necessario euenire. hoc autem mōstratum est ab Arist. primum exemplo, deinde duplici argumento, postremo diluendo tres dubitationes, quæ adduci poterāt in eam sententiam. Iam tempus est ut Arist. demonstret minorem propositionem eiusdem syllogismi, ea est fieri nullo pacto posse, ut omnia eueniant ex necessitate ut aperte constet verum esse quod probare studet fieri non posse ut contradictionis de futuro cōtingenti altera pars vera sit definite. altera falsa. hoc verò probat Arist. cum ait.

Si quidem hæc impossibilia sunt: videmus enim esse principiū, & ab eo quod consultamus, atque aliquid agimus, & quoniam est omnino in iis, quæ non semper actu sunt, esse possibile & non esse similiter: in quibus vtrumque contingit & esse, & non esse. Quare & fieri, & non fieri, & multa nobis manifesta sunt sic se habentia: & quoniam hanc vestem possibile est incidi, & non incidetur. Similiter autem & non incidi possibile est: non enim esset iam prius exteri, nisi possibile esset non incidi. Quare & in aliis generationibus, quæ secundum huiusmodi potentiam dicuntur.

Argumē-
ta quibus
demon-
strat non
posse om-
nia neces-
sario eue-
nire.

Tria igitur argumenta capi possunt ex verbis Arist. presenti loco quibus minorem illam propositionem confirmat. Primum ita colligitur. si nos consultamus & quæ eligimus libere agimus, non omnia eueniunt necessario, at nos cōsultamus & libere agimus, quæ eligimus, ergo non omnia necessario eueniunt. nota est consequentia. maior probatur. quoniam si omnia necessario euentura essent, frustra cōsiliū sumeremus de rebus à nobis conficiendis, cum aliter non possint euenire quicquid nos agamus, & quo pacto res efficiēda sint, animo versemus. minor experimento manifesta est. & præcepta hoc ipsum nos docent